PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 64/2023

                          O Desembargador Elcio Sabo Mendes Júnior, Diretor da Escola do Poder Judiciário –
ESJUD, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente
Edital que as inscrições estarão abertas para o curso "Escrita Jurídica com o CHAT-GPT: Teoria e
Prática", conforme as regras a seguir:

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Curso: Escrita Jurídica com o CHAT-GPT: teoria e prática.

1.2. Modalidade: Semipresencial (Com encontros síncronos e assíncronos. O encontro síncrono, via
plataforma Zoom, acontecerá no dia 11 de dezembro, das 13h às 17h.)

1.3. Carga horária: 18 h/a.

Organizada como segue:

- 12h  de vídeos gravamos na plataforma Hotmart;

- 04h de aula síncronas no Zoom e

- 02h para realização de atividades propostas).

1.4. Realização: de 1º a 31 de dezembro de 2023.

1.5. Local de realização: Plataforma Zoom e Plataforma Moodle (AVA da ESJUD).

1.6. Data e Horário do encontro síncrono: 11 de dezembro, das 13h às 17h.

1.7. Inscrições: de 16 a 27 de novembro de 2023.

1.8. Ementa: Entendendo a mente do Chat-GPT. Usando o Chat-GPT na atividade jurídica. Escrevendo
com o Chat-GPT. Persuasão jurídica com o Chat-GPT.

1.9 . Objetivo Geral: Capacitar os(as) magistrados(as) e seus(suas) assessores(as) e também os(as)
servidores(as) da ESJUD na arquitetura GPT, proporcionando-lhes um entendimento aprofundado da
estrutura, funcionamento, limites e possibilidades do Chat-GPT, para que o utilizem como ferramenta de
produção de textos de alta qualidade, incorporando estratégias de persuasão nos textos jurídicos.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-Alvo: magistrados(as), assessores(as) de magistrados(as) e servidores(as) da ESJUD do
Poder Judiciário do Estado do Acre.

2.2. Número de Vagas: 25.

3. ESTRUTURA DO CURSO

Unidade 1 ENTENDENDO A MENTE DO CHAT-GPT

Unidade 2 USANDO O CHAT-GPT NA ATIVIDADE JURÍDICA

Edital Esjud 64/2023 Curso ESCRITA JURÍDICA COM O CHAT-GPT (1610252)         SEI 0009127-55.2023.8.01.0000 / pg. 1

Unidade 3 ESCREVENDO COM O CHAT-GPT

Unidade 4 PERSUASÃO JURÍDICA COM O CHAT-GPT

4. METODOLOGIA
4.1. Os(as) alunos(as) terão acesso ao curso no AVA da ESJUD. O curso está organizado em quatro
unidades, cada unidade com vídeos, cadernos de exercícios e modelos de prompts para o Chat-GPT.
Haverá também um encontro síncrono no dia 11 de dezembro, via Plataforma Zoom, com duração de 4
h/a. Poderá receber certificado aquele(a) que tiver média igual ou superior a 7 pontos e frequência de
100% no encontro presencial de 4 h/a.

5. DAS INSCRIÇÕES
5.1. Pré-requisitos:

5.1.1. Possuir endereço de correio eletrônico (e-mail) válido e atual; o e-mail deverá ser de uso exclusivo
do(a) aluno(a) e consultado, preferencialmente, diariamente.

5.2. A inscrição será registrada no sistema EmeronWeb, via
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.

5.3. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as)
mediante lista de frequência no evento.

5.4. Ao final da ação educacional a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos
registros no Sistema EmeronWeb para a liberação da certificação.

6. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS
6.1. As vagas serão preenchidas pelo público-alvo do item 2.1 deste edital.

6.2. Para efeito do preenchimento das vagas será considerado o público-alvo descrito no item 2.1 deste
Edital, seguido da ordem de inscrição realizada no Sistema de Gestão do Ensino da ESJUD.

6.3. O deferimento de inscrições em número superior à disponibilidade de vagas do item 2.2 será decidido
pela Direção da ESJUD.

7. FORMADOR

George Marmelstein – Juiz Federal (JFCE), Professor de direito constitucional (UNI7 - Centro
Universitário 7 de Setembro), doutor em Direito (Universidade de Coimbra – Portugal), mestre em
direito constitucional (UFC), especialista em direito sanitário (UNB/FIOCRUZ), especialista em
direito processual público (UFF/RJ), MBA em Poder Judiciário (FGV/RJ). Autor dos livros:
SuperAprendizagem: a ciência da alta performance cognitiva, Testemunhando a Injustiça: a ciência
das injustiças inconscientes e da prova testemunhal, Discriminação por Preconceito Implícito, Curso
de Direitos Fundamentais, Judicialização da Ética, Curso de Direitos Fundamentais

          Curriculum lattes: http://lattes.cnpq.br/7246502668786375.

8. ESTIMATIVA DE CUSTOS
O curso está orçado em R$ 10.000,00 referentes ao pagamento do formador George Marmelstein.

9. DA CERTIFICAÇÃO
9.1. Terá direito ao certificado de participação na ação formativa o aluno devidamente matriculado na ação

Edital Esjud 64/2023 Curso ESCRITA JURÍDICA COM O CHAT-GPT (1610252)         SEI 0009127-55.2023.8.01.0000 / pg. 2

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml

educacional e que participe pelo menos de 75% da carga horária do evento.

9.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, acessando o link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/, após preenchimento da Avaliação de Reação.

9.3. Avaliação de Reação: Ao final do curso, o(a) estudante apontará o seu grau de satisfação com
relação ao evento.

10. DO CONTROLE DE FREQUÊNCIA
10.1. A ESJUD fará a aferição da presença por meio próprio durante o evento.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
11.1. O cancelamento da inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da
data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Gerência de
Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.

11.2. A Gerência de Administração de Ensino – GEADE será responsável pelo monitoramento da
frequência do(a) aluno(a) em cada aula ministrada no curso e poderá disponibilizar lista de presença a ser
assinada pelos(as) participantes, bem como contatar diretamente o(a) aluno(a) faltante para obter
informações a respeito de sua ausência.

11.3. O(a) aluno(a) faltoso(a) poderá justificar sua ausência, por meio de envio de e-mail à Gerência de
Administração de Ensino – GEADE (geade@tjac.jus.br), no prazo de até 48 (quarente e oito) horas a
contar da última aula de que não participou.

11.4. A GEADE irá repassar a justificativa da ausência à Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre –
ESJUD para decisão acerca do acolhimento da justificativa apresentada pelo(a) aluno(a) faltoso(a).

11.5. A Direção da ESJUD poderá, diante de eventual ausência de justificativa de não participação por
parte do(a) aluno(a) faltoso(a), substituí-lo(a) por outro(a) aluno(a) constante das vagas remanescentes, o
qual será selecionado conforme a ordem de inscrição do curso no Sistema.

11.6. Demais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da ESJUD.

Anexo I

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
Em 16 de novembro

de 2023. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.

De 16 a 27 de
novembro 2023.

Das 8h do dia 16 até as
23h59min do dia 27 de

novembro de 2023.
https://esjud.tjac.jus.br Período de divulgação e inscrições.

De 1º a 31º de
dezembro de 2023. — Hotmart ESCRITA JURÍDICA COM O CHAT-

GPT: teoria e prática.
Dia 11 de dezembro

de 2023.
das 13h às 17h Plataforma ZOOM Encontro síncrono

Edital Esjud 64/2023 Curso ESCRITA JURÍDICA COM O CHAT-GPT (1610252)         SEI 0009127-55.2023.8.01.0000 / pg. 3

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/
mailto:geade@tjac.jus.br
mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados

Documento assinado eletronicamente por Elcio Sabo Mendes Junior , Diretor da ESJUD, em
10/11/2023, às 13:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o
código verificador 1610252 e o código CRC 24B59262.

Processo Administrativo n. 0009127-55.2023.8.01.0000 1610252v30

Edital Esjud 64/2023 Curso ESCRITA JURÍDICA COM O CHAT-GPT (1610252)         SEI 0009127-55.2023.8.01.0000 / pg. 4

http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1610252&crc=24B59262

	Edital Esjud 64/2023 Curso ESCRITA JURÍDICA COM O CHAT-GPT (1610252)